patrimônio recebido não poderá ser descartado ou vendido.

Ressalta-se ainda que, segundo atas de registro de preços promovidas pelo Esta-
do, a aquisição de um caminhão novo, já equipado para combate a incêndios, pode alcan-
çar valores aproximados de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), enquanto 
a alternativa adotada pelo Município impõe investimento significativamente inferior e asse-
gura o aproveitamento integral do patrimônio existente.

Diante do exposto, a Administração Municipal entende estar adotando a medida 
mais eficiente, econômica e adequada à realidade municipal.